



مشارکت انتخاباتی در کشورهای دیگر چگونه است؟

آیا القائات غربی‌ها برای «کم» جلوه دادن مشارکت در ایران واقعی است؟

[شهروند] پس از شکست پروژه تحریم انتخابات با وجود تبلیغات گسترده رسانه‌های خارجی و رسانه‌های فارسی زبان معاند با مشخص شدن آمار مشارکت بیش از ۴۰درصدی در انتخابات دوازدهمین دوره مجلس و ششمین دوره خیرگان رهبری، موجی از تلاش‌ها و فضاسازی‌ها این بار به قصد کم جلوه دادن آمار مشارکت در ایران و برجسته کردن درصد مشارکت به‌عنوان رویدادنی مردم از انتخابات در جمهوری اسلامی به راه افتاد. کاهش مشارکت در انتخابات دو دوره اخیر(یازدهم و دوازدهم) مجلس به‌نسبت ادوار پیشین قابل انکار نیست، اما این مسئله در شرایط فشارهای اقتصادی داخلی، تورم، جنگ روانی شدیدمعاندان وکارشکنی و تخریب‌نهاد مجلس توسط برخی مخالفان داخلی باید ارزیابی شود و در چنین شرایطی می‌توان گفت مشارکت، قابل قبول بوده است. ضمن اینکه میانگین مشارکت در انتخابات پارلمانی تقریباً در کشورهای مهم جهان نیازمند میانگین ۵۰و چند درصدی دارد و در برخی کشورهای اروپایی مجلس با ۴۰یا ۴۰و چند درصد مشارکت تشکیل می‌شود.این مسئله در جهان به مانند درصد انتخابات مجلس ایران برجسته نمی‌شود. در ادامه و برای نمونه نیم‌نگاهی به آمار مشارکت در انتخابات پارلمانی برخی کشورها در ادوار اخیر انداخته‌ایم.

مشارکت در انتخابات پارلمان اروپا

پارلمان اروپا نقش مجلس و پارلمان عالی کشورهای اتحادیه اروپا را دارد و در تصمیمات کلان این قاره و تصویب قوانین بالادستی اتحادیه اروپا که برای اعضا نیز لازم‌الاجراست نقش اساسی ایفا می‌کند. مشارکت در انتخابات پارلمان اروپا در سال‌های: ۲۰۰۹، ۲۰۱۴ و ۲۰۱۹ به‌ترتیب: ۴۲٫۹، ۴۲٫۶ و ۵۰٫۶درصد بوده است. (۱) پایگاه Statista که در زمینه‌های مختلف به ارائه آمار می‌پردازد درباره مشارکت در آخرین انتخابات پارلمان اروپا در سال ۲۰۱۹ نوشته است: «در انتخابات ۲۰۱۹ پارلمان اروپا، بازوی قانونگذاری اتحادیه اروپا، سهم رأی‌دهندگان ثبت‌نام شده که از حق رأی خود استفاده کردند به‌طور متوسط ۵۰٫۶۶درصد در سراسر اتحادیه اروپا بود… در اسلواکی، چک، اسلوانی و کرواسی کمتر از ۳۰درصد رأی دادند. مشارکت کم رأی‌دهندگان یک مشکل همیشگی در انتخابات پارلمان اروپا بوده است.» (۲)

این مسئله تأحیدی می‌تواند نشان‌دهنده نوع‌نگاه مردم در کشورهای عضو اتحادیه به پارلمان اروپا باشد و در شرایطی که فشار تحریم و مشکلات در این کشورها به مانند ایران نیز میانگین مشارکت در سه انتخابات اخیر پارلمان اروپا که در ۲۷کشور عضو برگزار می‌شود، ۴۵٫۳درصد بوده‌است.

مشارکت در انتخابات پارلمانی فرانسه

فرانسه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین کشورهای عضو اتحادیه اروپا که دارای یکی از قدیمی‌ترین دموکراسی‌های جهان است و اکنون دوران اصطلاحاً جمهوری پنجم آن است وضعیت خوبی در مشارکت انتخاباتاتی پارلمانی خود ندارد. پایگاه Statista همچنین آمار مشارکت در انتخابات پارلمانی فرانسه را زیر ۵۰درصد اعلام و نوشته است: «از دهه ۱۹۸۰به بعد، مشارکت رأی‌دهندگان شروع به کاهش کرد و دیگر هرگز به آستانه ۷۸درصد نرسید. در سال ۲۰۱۷مشارکت به پایین‌ترین حد خود رسید و به زیر ۵۰درصد کاهش یافت.»

هشدار لوموند درباره کاهش مشارکت فرانسه

پس از برگزاری انتخابات ۲۰۲۲ فرانسه با مشارکت ۴۷٫۶درصدی بسیاری از تحلیلگران و رسانه‌های فرانسه روند کاهش مشارکت در این کشور را نگران‌کننده ارزیابی کردند. روزنامه معروف لوموند در این‌باره نوشت: «کاهش شدید مشارکت رأی‌دهندگان روند نگران‌کننده‌ای را نشان می‌دهد. در ۱۲ژوئن، ۵۲٫۴درصد از رأی‌دهندگان شرکت نکردند.» (۳)

نگاه

رسوایی ادعای بی‌طرفی و حرفه‌ای‌گری رسانه‌های غربی

انتقاد کارکنان سی‌ان‌ان به خاطر اخبار جهت‌دار این شبکه از جنگ غزه

برای دهه‌ها رسانه‌های غربی مدعی بی‌طرفی در پوشش و انعکاس اخبار و تحولات جهانی بودند. مانیفست ادعایی رسانه‌ای غرب مبتنی بر گردش آزاد اخبار و اطلاعات و روایت بی‌طرفانه و صحیح از مهم‌ترین مسائل داخلی و بین‌المللی است. در این میان با پیدایش شبکه‌های ماهواره‌ای جهانی، تأکید رسانه‌های جریان اصلی یا اصطلاحاً (Main Stream Media) بر این ادعا بیش از پیش شدت گرفت. شبکه خبری سی.ان.ان به‌عنوان نخستین شبکه ۲۴ساعته و تخصصی خبری آمریکا با ۴۴سال سابقه همواره نماد این ادعای رسانه‌های غربی و آمریکایی بوده است. سی.ان.ان در جنگ اول خلیج فارس قدرت خبری خود را به‌رخ‌کشید و به‌نوعی در صدر شبکه‌های تلویزیونی خبری جهان قرار گرفت. بسیاری از منتقدان رسانه‌های غربی، شبکه سی.ان.ان را از منابع قدرت نرم آمریکا می‌خوانند. قدرت شبکه سی.ان.ان به حدی است که یکی از نظریات رسانه‌وار تباطات تحت‌عنوان «نظریه تأثیر سی.ان.ان» به‌نام این شبکه‌معروف شده‌است که اشاره به قدرت اثرگذاری سی.ان.ان در اثرگذاری بر سیاست خارجی آمریکا و تنظیم برخی مسائل آن دارد. اکنون پایگاه اینترنتیست مدعی شده است کارکنان

بین‌الملل

www.shahrvand-newspaper.ir |

گزیده‌اخبار

ردگزارش اسرائیل از جنایت خیابان الرشید توسط

سازمان ملل

گزارشگر حقوق بشر سازمان ملل در اراضی فلسطین تصریح کرد: داستان سرایی اسرائیل درباره حادثه پنجشنبه گذشته در غزه نادرست است. این سازمان سکوت کشورهای عضو سازمان ملل درباره این جنایت را «شوکه‌کننده» خواند. همچنین روزنامه صهیونیستی هآرتص نیز گفته است روایت اسرائیل از این واقعه کسی را متقاعد نمی‌کند. ارتش اسرائیل مدعی شده بود قربانیان این منطقه بر اثر زدحام و تصادف له‌شده‌اند./تسنیم

کشتی در ازای کمک‌های بشر دوستانه

محمدعلی الحوثی، عضو شورای‌عالی سیاسی یمن روزگذشته (شنبه) در حساب کاربری خود در شبکه «ایکس» اعلام کرد: «مجدداً تأکید می‌کنیم که ما به قطر پیشنهاد دادیم که کشتی «غرق شده» انگلیس را در مقابل ورود کامیون‌های امدادی به نوار غزه آزاد می‌کنیم.»/تسنیم

حمایت نبیه‌بری از حزب‌الله و هشدار به اسرائیل

رئیس پارلمان لبنان با اشاره به موضع واحد لبنانی‌ها در قبال تجاوزات دشمن صهیونیستی گفت که ما به‌دنبال جنگ نیستیم و حزب‌الله هم از روز اول تقابل با اشغالگران، به هیچ‌وجه از قواعد درگیری فراتر نرفته و تنها مواضع نظامی دشمن را هدف قرار داده است. وی افزود: «درصورت گسترش جنگ، تنها حزب‌الله نیست که مقابل اسرائیل می‌ایستد بلکه همه لبنان پشت مقاومت هستند و از کشور خود دفاع می‌کنند.»/تسنیم

روایت اسامه حمدان از کارشکنی صهیونیست‌ها

در مذاکرات

اسامه حمدان از رهبران ارشد حماس در گفت‌وگو با الجزیره اظهار داشت: «صهیونیست‌ها تا این لحظه همچنان در روند مذاکرات مانع‌تراشی کرده‌اند و در تلاش برای خرید زمان بیشتر هستند و فلسفه آنها در این مسیر، تضمین تداوم تجاوزات و عدم توقف آن در نوار غزه است. چالش اصلی، این است که اسرائیل نمی‌خواهد تجاوزگری به غزه را متوقف کند و به‌دنبال آن است که همچنان این تجاوزات را ادامه دهد.»/تسنیم

شهادت ۱۴کودک در یک بیمارستان غزه به دلیل

گرسنگی

وبگاه «عربی۲۱» با اشاره به مانع‌تراشی اشغالگران در رسیدن کمک‌های بشر دوستانه به دست ساکنان غزه نوشت: «تشدید قحطی و گرسنگی در شمال نوار غزه جان ۸کودک دیگر را که در این بیمارستان بستری بودند، گرفت و به این ترتیب مجموع کودکانی که به این دلیل در این بیمارستان شهید شدند به ۱۴ نفر رسید.»/فارس

مخالفت مقامات ارمنی با کریدور جعلی زنگزور

«روبن روبنیان»، نایب‌رئیس پارلمان ارمنستان، در مجمع «دیپلماسی آنتالیا» در ترکیه گفت: «ارمنستان هرگز با ارائه کریدور فراسرزمینی به جمهوری آذربایجان موافقت نکرده است.» خبرگزاری «آرمنپرس» روزگذشته (شنبه) نوشت که روبینیان اظهار داشته است، موضع ارمنستان این است که رفع انسداد ارتباطات منطقه‌ای در قفقاز جنوبی باید براساس اصول حاکمیت، قانونگذاری، تمامیت ارضی و برابری انجام شود. روبینیان گفت: «هیچ سرزمینی به نام «زنگزور» در خاک ارمنستان وجود ندارد و ارمنستان هرگز موافقت نکرده است که یک کریدور فراسرزمینی به جمهوری آذربایجان بدهد.»/فارس

لاوروف: آمریکایی‌ها به دنبال درگیری با روسیه هستند

وزیر خارجه روسیه: «غربی‌ها» قبلاً می‌گفتند نمی‌توانند بگذارند اوکراین شکست بخورد، چون روسیه به همین راضی نخواهد شد و در مرحله بعدی به کشورهای بالتیک، لهستان و فنلاند حمله خواهد کرد. با توجه به اظهارات صریح آستین (وزیر دفاع آمریکا) معلوم می‌شود که همه چیز دقیقاً برعکس است. ما چنین برنامه‌هایی نداریم آمریکا یکی‌ها دارند»/فارس

رزمایش موشکی تازه در تایوان



منابع خبری از برگزاری رزمایش قریب‌الوقوع تایوان در سواحل جنوب شرقی این جزیره خبر دادند. روزنامه «تایوان نیوز» روزگذشته نوشت که ارتش در حال برنامه‌ریزی برای برگزاری رزمایش‌های موشکی در سواحل جنوب شرقی است. در این رزمایش از موشک‌های «هلفایر»، «تاندر بولت»، «تاو» و «استینگر» استفاده خواهد. دور اول این رزمایش ۲۵مارس برنامه‌ریزی شده است و مراحل دوم و سوم در ماه آوریل و اوت برگزار می‌شود./فارس

۴کشته در شلیک مرگبار سربازی در آلمان

تارنمای دوپچه‌وله نوشت: «پلیس و دادستان‌ها اعلام کردند که یک سرباز ارتش آلمان (بوندس وار) مظنون به کشتن چهار نفر در ایالت نیدرزاکسن در شلیک مرگبار شیانه است. آنها با انتشار بیانیه مشترکی یادآوری کردند که جسد یک کودک نیز در بین کشته‌شدگان این حادثه در ۲ مکان محل تیراندازی مشاهده شده است. /ایرنا

درخواست انگلیس از آلمان برای ارسال موشک به اوکراین

شبکه بلومبرگ گزارش داد: «با وجود ابراز نارضایتی صدراعظم آلمان درباره فعالیت انگلیس در اوکراین و خودداری او از ارسال موشک‌های پیشرفته‌تر به کی‌یف، دولت لندن به‌طور خصوصی از آلمان خواسته است که موشک‌های دوربرد «تاروس» را در اختیار اوکراین قرار دهد.»/ایسنا

ان وضعیت مشارکت در سوئیس؛ کشور معروف در فراندوم سوئیس کشوری که از حیث استانداردهای رفاهی و شاخص‌های اقتصادی و آزادی‌های اجتماعی جزو بهترین کشورهای جهان است و در موارد متعددی رفراندوم و همه‌پرسی نیز برگزار می‌کند آمار عجیبی در انتخابات پارلمان خود ثبت کرده است. مطابق اعلام یک رسانه سوئیس آمار مشارکت در انتخابات پارلمانی این کشور در سال ۲۰۱۹ عدد ۱۴۵ و در سال ۲۰۲۳ یعنی پارلمان کنونی آن ۱۴۶ درصد ثابت کرد. (۴)

این مسئله بهترین پاسخ به جریان‌های معاند صدارتانی است که درصد گره زدن آمار مشارکت به شرایط سیاسی و اجتماعی هستند و کاهش مشارکت دو دوره اخیر مجلس ایران را به علت شدت بحران‌های سیاسی واجتماعی بازنمایی می‌کنند.

مشارکت کنگره آمریکا همیشه زیر ۵۰ درصد

آمار مشارکت در انتخابات کنگره آمریکا نیز بسیار قابل تامل است. ایرنا به نقل از رسانه‌های آمریکایی در این‌باره نوشته است: «نرخ مشارکت در انتخابات میان دوره‌ای کنگره در آمریکا هیچ‌گاه از ۵۰درصد عبور نکرده و به مراتب کمتر از انتخابات ریاست جمهوری بوده است. میزان مشارکت در این انتخابات در سال ۲۰۰۶، حدوداً ۴۰ درصد بود. در سال ۲۰۱۰، ۴۱ درصد، در سال ۲۰۱۴، ۳۶٫۷ درصد و در سال ۲۰۱۸ به ۴۹٫۶ درصد رسید و نتوانست از ۵۰درصد عبور کند.» جالب اینکه انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا که بالاترین آمار مشارکت در قرن ۲۱ را در این کشور ثبت کرد فقط با ۶۰درصد مشارکت همراه بوده است. نکته جالب آنکه نشریه آمریکایی کانتریپانچ طی گزارشی اعلام کرده ۹درصد از شهروندان آمریکا، کنگره را به‌عنوان یک ارگان غیر خودی و در خدمت منافع انگل‌های فوق‌ثروتمند این کشور می‌دانند. (۵)

جمع‌بندی

مسئله مشارکت همواره در جمهوری اسلامی، اهمیت بالایی داشته است اما در شرایط کنونی شکستن روایت جهت‌دار غربی در القای کاهش شدید مشارکت و بی‌اعتبار بودن انتخابات ایران مهم است چراکه مشارکت زیر ۵۰درصدی در این کشورها بسیار دارای سابقه است و با وقوع موردی آن در ایران، اعتبار انتخابات در جمهوری اسلامی زیر سؤال نمی‌رود. افزون بر مشکلات و فشارهای تحریمی که در ابتدای نوشتار ذکر شد در انتخابات کشورهای غربی جریان‌های داخلی آنان همچون برخی جریان‌ات اصلاح‌طلب داخل ایران در راستای کاهش مشارکت فعالیت نمی‌کنند و همواره بر افزایش مشارکت متمرکز هستند. نکته دیگر آن که تأثیر جنگ روانی و دوقطبی‌سازی فضای داخلی ایران در اغتشاشات ۱۴۰۱ که توسط همین رسانه‌های غربی و رسانه‌های فاسد اپوزیسیون در آن دمیده شد را نباید فراموش کرد. سنگین‌ترین جنگ روانی رسانه‌های بیگانه در سال‌های اخیر و به‌طور خاص در سال ۱۴۰۱ علیه ایران صورت گرفت، اما چنین شرایطی در اعتراضات داخلی اروپا و آمریکا وجود ندارد.

پی‌نوشت‌ها:

- ۱ statista.com/statistics/۳۰۰۴۲۷/eu-parliament-turnout-for-the-european-elections/
- ۲ statista.com/statistics/۱۴۱۷۳۳۷/european-parliament-elections-voter-turnout/
- ۳ lemonde.fr/en/politics/article/۲۰۲۲/۰۶/۱۹/french-legislative-elections-sharp-decline-in-voter-turnout-highlights-a-worrying-trend-۵۹۸۲۹۱۵.html
- ۴ swissinfo.ch/en/politics/elections-۲۰۲۳-swiss-parliament-looks-set-to-lean-right/۴۸۹۰۲۷۲ kayhan.ir/fa/news/۲۸۸۷۱-۵